ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 184 /UBND-KTTH
V/v triển khai thực hiện Nghị định
số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024

của Chính phủ về phát triển và
quản lý chợ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày  18  tháng 02  năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai toàn diện, kịp thời, đồng bộ và có hiệu quả những nội

dung quy định của Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của
Chính phủ về phát triển và quản lý chợ. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ
trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Công Thương:
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan:
 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị

định số 60/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về phát triển và quản lý chợ theo

hướng dẫn của Bộ Công Thương.
- Thực hiện kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật và chính sách về phát triển, quản lý chợ.
b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tham mưu, trình Ủy ban nhân dân
tỉnh:

- Ban hành Kế hoạch phát triển chợ để đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng
cấp chợ, kêu gọi thu hút đầu tư phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh, đảm
bảo phù hợp với quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các quy hoạch khác có liên quan và
nhu cầu phát triển của địa phương.

- Ban hành Quyết định Quy định một số nội dung về phát triển và quản lý
chợ trên địa bàn tỉnh (bao gồm: thay thế, bãi bỏ Quyết định số 11/2016/QĐ-
UBND ngày 25/2/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về quy
trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn; thay
thế Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND ngày 13/02/2017 của Ủy ban nhân dân
tỉnh ban hành Quy định về tổ chức quản lý, kinh doanh, khai thác chợ và việc sử

2

dụng, thuê điểm kinh doanh tại chợ trên địa bàn tỉnh; Quyết định số
73/2017/QĐ-UBND ngày 26/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ
sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 06/2017/QĐ-
UBND về việc ban hành Quy định tổ chức quản lý, kinh doanh, khai thác chợ và
việc sử dụng, thuê điểm kinh doanh tại chợ trên địa bàn tỉnh An Giang; thay thế
Quyết định số 2442/QĐ-UBND ngày 20/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban
hành Quy định về tiêu chuẩn chấm điểm để công nhận chợ, cửa hàng tiện ích,
siêu thị, trung tâm thương mại đạt tiêu chí văn minh thương mại).

- Phân cấp quản lý chợ trên địa bàn tỉnh cho Ủy ban nhân dân cấp huyện,
cấp xã phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và các quy định hiện hành.

- Văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện rà soát, công bố việc
phân hạng, phân loại chợ.

- Quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong việc xóa bỏ
điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn tỉnh.

c) Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn kế
toán tài sản kết cấu hạ tầng chợ trên địa bàn tỉnh theo quy định của Nghị định số
60/2024/NĐ-CP và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

d) Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Công Thương phối hợp với
các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý, sử
dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng chợ do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa
bàn tỉnh theo quy định tại Chương IV Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày
05/6/2024 của Chính phủ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:
Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp hướng dẫn lựa

chọn nhà đầu tư dự án đầu tư xây dựng chợ theo quy định của pháp luật có liên
quan.

3. Sở Tài chính:
Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố:
Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ

chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
Sau khi Bộ Tài chính ban hành Thông tư và các văn bản hướng dẫn, Sở

Tài chính sẽ triển khai các nội dung Bộ Tài chính quy định gồm chế độ quản lý,
tính hao mòn, trích khấu hao tài sản kết cấu hạ tầng chợ; hướng dẫn thực hiện
các quy định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng chợ do Nhà
nước đầu tư, quản lý.

4. Sở Xây dựng:
Phối hợp triển khai tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến tiêu

chuẩn, định mức xây dựng, quy trình bảo trì kết cấu hạ tầng chợ trong phạm vi
chức năng, nhiệm vụ được giao khi có hướng dẫn của Bộ Xây dựng.

3

5. Sở Tài nguyên và Môi trường:
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất chợ theo
quy định.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:
a) Thúc đẩy, gắn kết các hoạt động văn hóa, du lịch, quảng bá đối với các

chợ có giá trị lịch sử, văn hóa, cảnh quan kiến trúc và chợ đêm trên địa bàn tỉnh;
thực hiện công tác quản lý, bảo tồn đối với các chợ đã được xếp hạng di tích,
lịch sử, văn hóa theo quy định về di sản văn hóa.

b) Rà soát, nghiên cứu, xây dựng chính sách phát triển chợ đêm, chợ cộng
đồng, chợ có giá trị lịch sử, văn hóa, cảnh quan kiến trúc trên địa bàn theo quy
định.

7. Công an tỉnh:
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác

quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã
hội trong phạm vi chợ và khu vực xung quanh chợ.

8. Thanh tra tỉnh:
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, triển khai

thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các quy định của
pháp luật và chính sách về phát triển, quản lý chợ.

9. Cục Quản lý thị trường tỉnh:
Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý vi phạm pháp

luật về hoạt động kinh doanh hàng hoá nhập lậu; buôn bán hàng giả, hàng cấm,
hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng,
đo lường, giá, an toàn thực phẩm; hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi
người tiêu dùng tại các chợ trên địa bàn.

10. Các sở, ban, ngành tỉnh:
Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động nghiên cứu triển khai thực

hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-CP theo quy định.
11. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:
a) Chủ trì, rà soát tài sản kết cấu hạ tầng chợ do Nhà nước đầu tư, quản lý

báo cáo Sở Tài chính, Sở Công Thương theo định kỳ hàng năm.
b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực

hiện việc rà soát, công bố phân hạng, phân loại các chợ trên địa bàn theo quy
định.

c) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xóa bỏ điểm kinh doanh tự
phát trên địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường

4

và văn minh thương mại.
d) Quan tâm, ưu tiên bố trí quỹ đất để thu hút đầu tư các dự án chợ trên

địa bàn, đảm bảo đúng quy định, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu của
người dân trên địa bàn.

đ) Quyết định thành lập Ban chuyển đổi mô hình quản lý chợ cấp huyện
tùy vào nhu cầu, điều kiện, tình hình cụ thể của từng địa phương.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban
nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức
triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các
sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và địa phương kịp thời báo cáo về Ủy ban
nhân dân tỉnh (qua Sở Công Thương) để theo dõi, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh (để b/c);
- Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang;
- Báo An Giang;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh An Giang;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KTN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:24:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!